

SC-171-2017

## MEMORANDO

PARA : COORDINADOR UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
MARLON HUMBERTO EVELINE

DE: JEFE SECCION DE CONTABILIDAD  
SERGIO CAMBAR

ASUNTO: INFORMACION DE INFOP

FECHA: 08 de Noviembre de 2017

Cc: Lic. Luis Pinel / División Administración y Finanzas  
Archivo



En respuesta al Memorando UT-111-2017 de fecha 27/Octubre/2017 se remite lo siguiente:

- © Estado de Situación Financiera Octubre/2017.
- © Estado de Situación Financiera Condensada Octubre/2017.
- © Estado de Rendimiento Financiero Octubre/2017.
- © Ventas Mensuales Octubre/2017.
- © Deuda Pasivo No Corriente Octubre/2017.
- © Deuda Pasivo Corriente (Cuentas por Pagar c/p) Octubre/2017.
- © Ficha resumen del Fideicomiso conforme al Manual LVPT correspondiente a Octubre/2017.
- © Derechos Recibidos Octubre/2017.
- © Tasas Recibidas Octubre/2017.
- © Transferencias Mensuales Recibidas Octubre/2017.

Se remitió la información a través de los medios electrónicos indicados.

Lo anterior con el afán de cumplir con lo solicitado por el Instituto de Acceso a la Información Pública y será publicada en el Portal Único de Transparencia del INFOP

Atentamente,

SC.

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA**  
**AL 31 DE OCTUBRE DEL 2017**  
**EN LEMPIRAS**

| <b>ACTIVO</b>  |                       | <b>PASIVO</b>                                  |                       |
|--|-----------------------|--|-----------------------|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>  |                       | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                        | <b>168,441,395.41</b> |
| Disponible en caja y bancos                                    | 167,154,182.74        | Cuentas Por Pagar Comerciales                  | 88,636,535.23         |
| Inversiones Temporales   | 38,447,215.04         | Remuneraciones Por Pagar                       | 68,229,226.81         |
| Cuentas a Cobrar Corrientes                                    | 29,492,992.71         | Aportes y Retenciones Por Pagar                | 11,356,536.85         |
| Anticipos a Corto Plazo  | 55,144,676.90         | Otras Cuentas Por Pagar                        | 219,096.52            |
| Inventarios Materiales y Suministros                           | 2,522,341.17          | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                     | <b>75,781,204.62</b>  |
| Gastos Pagados por Anticipado                                  | 1,525,049.70          | Deudas a Largo Plazo                           | 25,933,095.47         |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                     |                       | Deuda Publica Interna                          | 49,848,109.15         |
| Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo                               | 8,927,703.88          | <b>PATRIMONIO</b>                              | <b>287,845,183.25</b> |
| Documentos a Cobrar a Largo Plazo                              | 435,889.79            | <b>RESULTADOS</b>                              | <b>287,845,183.25</b> |
| Tierras y Terrenos   | 2,044,538.18          | Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores | 208,247,611.25        |
| Edificios  | 233,887,750.99        | Resultado del Ejercicio                        | 79,597,572.00         |
| Depreciación Acumulada de Edificios                            | (77,458,292.56)       |  |                       |
| Equipo de oficina  | 95,282,619.25         |  |                       |
| Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina                    | (94,280,378.46)       |  |                       |
| Equipo Educacional   | 48,132,000.86         |  |                       |
| Depreciación Acumulada de Equipo Educacional                   | (48,211,909.56)       |  |                       |
| Equipos de Transporte  | 24,858,988.96         |  |                       |
| Depreciación Acumulada de Equipo de transporte                 | (24,858,988.96)       |  |                       |
| Equipos de Producción  | 196,874,753.66        |  |                       |
| Depreciación de Equipos de Producción                          | (152,740,995.48)      |  |                       |
| Equipos de Comunicaciones                                      | 833,374.58            |  |                       |
| Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones            | (568,865.54)          |  |                       |
| Activos Biologicos   | 63,300.00             |  |                       |
| Libros Revista y Otros Elementos Colec:                        | 548,873.64            |  |                       |
| Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl | (500,516.92)          |  |                       |
| Construcciones de Bienes de dominio Privado                    | -                     |  |                       |
| Adquisición de activos intangibles                             | 32,106,969.05         |  |                       |
| Depreciación de activos intangibles                            | (7,595,490.34)        |  |                       |
| <b>TOTALES</b>   | <b>532,067,783.28</b> |  | <b>532,067,783.28</b> |

  
**CONTADOR GENERAL**  
**SERGIO DAVID CAMBAR ROSA**